
Ano XXXI – Suplemento C do BSE Nº 3, de 24 de janeiro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 4 

  

 

ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO 

 

PORTARIA AGU Nº 56, DE 23 DE JANEIRO DE 2025 

   

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 4º da 

Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto na Lei nº 11.890, de 

24 de dezembro de 2008, na Portaria Normativa AGU nº 136, de 9 de maio de 2024, e considerando 

o que consta no Processo Administrativo nº 00400.000012/2025-98, resolve: 

  

ALTERAR O EXERCÍCIO 

  

do Advogado da União CAIO CASTELLIANO DE VASCONCELOS, matrícula Siape nº 1743686, da 

Consultoria-Geral da União para a Secretaria de Governança e Gestão Estratégica, em razão de 

designação para exercer a Função Comissionada Executiva de Secretário, código FCE 1.17 

(21014799), da Secretaria de Governança e Gestão Estratégica, da Secretaria-Geral de Consultoria, 

devendo, ao término da designação, apresentar-se imediatamente à Consultoria-Geral da União. 

   

FLAVIO JOSÉ ROMAN 

 

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 

 

EDITAL CSAGU/AGU Nº 06, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

  

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 7º, inciso II, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, 

e tendo em vista o disposto na Portaria Interministerial AGU/MF nº 517, de 22 de novembro de 2011, 

alterada pela Portaria Interministerial AGU/MF nº 214, de 22 de maio de 2012, pela Portaria 

Interministerial AGU/MF nº 402, de 24 de maio de 2015, pela Portaria Interministerial AGU/MF nº 

955, de 30 de dezembro de 2015, e pela Portaria Interministerial AGU/MF nº 151, de 3 de maio de 

2016, considerando o concurso de remoção dos membros da carreira de Advogado da União aberto 

pelo Edital AGU nº 02, de 26 de dezembro de 2024, publicado no Suplemento A do BSE nº 52, de 26 

de dezembro de 2024, alterado pelo Edital AGU nº 03, de 30 de dezembro de 2024, publicado no 

BSE nº 53, de 30 de dezembro de 2024, e considerando o julgamento dos recursos interpostos em 

face do resultado provisório do concurso de remoção, divulgado pelo Edital CSAGU/AGU nº 03, de 

14 de janeiro de 2025, publicado no Suplemento do BSE nº 2, de 14 de janeiro de 2025, na 255ª 

Pauta Eletrônica do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União, aberta em 22 de janeiro de 

2025 e encerrada em 23 de janeiro de 2025, bem como o que consta nos Processos Administrativos 

nº 00696.000006/2025-62, nº 00404.000349/2025-65 e nº 00404.008438/2024-79, resolve: 

rita.silva
Realce



Ano XXXI – Suplemento C do BSE Nº 3, de 24 de janeiro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 5 

  

 

1. Divulgar, nos termos do item 4.5 do Edital AGU nº 02, de 26 de dezembro de 2024, os anexos 

deste Edital, respectivamente: Anexo I – Lista de precedência entre os candidatos inscritos; e 

Anexo II - Lista de remoção dos candidatos atendidos - resultado definitivo (Consolidado). 

2. As remoções decorrentes do concurso de remoção correrão às expensas dos interessados, não 

gerando qualquer ônus para a Administração. 

3. As remoções decorrentes do presente concurso serão efetivadas, posteriormente, por ato do 

Advogado-Geral da União. 

  

FLAVIO JOSÉ ROMAN 

Presidente do Conselho Superior da AGU Substituto 

  

  

ANEXO I 

LISTA DE PRECEDÊNCIA ENTRE OS CANDIDATOS INSCRITOS 

  

Ordem 

Precedência 
Nome Servidor 

Benefício UDP 

Portaria AGU n° 

1.292/2009 

Tempo 

Carreira 

Classificação 

Concurso 

Ano 

Concurso 

Idade em 

dias 

1 
JOSE MAURO DE LIMA O 

DE ALMEIDA 
Sim 9097 324 1999 20706 

2 MARCELO ROSA LOPES Sim 7787 314 2003 19983 

3 
FRANCISCO ALEXANDRE 

COLARES MELO CARLOS 
Sim 6821 220 2005 16097 

4 
MICHEL AMAZONAS 

COTTA 
Não 9097 77 1999 19091 

5 
MANOEL BATISTA DE 

OLIVEIRA JUNIOR 
Não 9097 169 1999 19081 

6 
BERNARDO GLINOER 

KATZ 
Não 9097 303 1999 20028 

7 CAIO ALEXANDRE WOLFF Não 9097 357 1999 18462 

8 
AGNALDO JURANDYR 

SILVA JUNIOR 
Não 8850 479 1999 20487 

9 

ANA CRISTINA 

NASCIMENTO MANDIM 

TEIXEIRA 

Não 8688 216 2000 19070 

10 FRANCOIS DA SILVA Não 8688 234 2000 20529 

11 LUCIA HELENA BRANDT Não 8688 267 2000 18395 

12 
REINALDO DE SOUZA 

COUTO FILHO 
Não 8688 368 2000 18220 

13 
ALESSANDRA RAMOS DE 

ALMEIDA GOMES 
Não 8688 398 2000 18681 

14 LUIZ CARLOS DE FREITAS Não 8675 401 2000 20542 



Ano XXXI – Suplemento C do BSE Nº 3, de 24 de janeiro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 6 

  

 

15 
LUIS GUSTAVO 

NASCENTES DA SILVA 
Não 8467 520 2000 17894 

16 
LUCIANA CAMILA DE 

SOUZA 
Não 8467 549 2000 18092 

17 
MILENA MARIA BESSA 

MEDEIROS 
Não 8467 555 2000 18247 

18 
ANDRE GUSTAVO DE 

SOUZA 
Não 8467 633 2000 19226 

19 
JORGE CESAR SILVEIRA 

BALDASSARE GONCALVES 
Não 8453 591 2000 19659 

20 
MARCIO FERNANDO 

BOUCAS LARANJEIRA 
Não 7787 42 2003 17174 

21 
ALEXANDRE ALVES 

FEITOSA 
Não 7787 96 2003 19540 

22 
CLAUDIO DE CASTRO 

PANOEIRO 
Não 7060 2 2005 18904 

23 MARCIA BEZERRA DAVID Não 7060 29 2005 16358 

24 LYTS DE JESUS SANTOS Não 7060 140 2005 16589 

25 
ANDREA GROTTI 

CLEMENTE 
Não 7060 177 2005 16908 

26 

LUIZ FABRICIO 

THAUMATURGO 

VERGUEIRO 

Não 7060 250 2005 18122 

27 
FRANCISCO ARLEM DE 

QUEIROZ SOUSA 
Não 7050 112 2005 17966 

28 
MARCOS DUPIN 

COUTINHO 
Não 6661 94 2006 16180 

29 
RODRIGO MONTENEGRO 

DE OLIVEIRA 
Não 6605 217 2006 16553 

30 
CHRISTINA FOLTRAN 

SCUCATO 
Não 6605 240 2006 16235 

31 ADAUTO JOSE SILVA FILHO Não 6605 257 2006 18640 

32 RICARDO OLIVEIRA LIRA Não 6360 343 2006 17954 

33 
JULIANA TIEMI MARUYAMA 

MATSUDA 
Não 6360 358 2006 16793 

34 
CINTIA CRISTINA 

MARQUES LIMA 
Não 6360 439 2006 17663 

35 
VERUSKA GABRIELLY DE 

MELO LOBO GUIMARAES 
Não 6360 443 2006 16130 

36 
BRUNO SCOMPARIN 

PEREIRA 
Não 5506 8 2009 14356 

37 
CAIO MARCIO MELO 

BARBOSA 
Não 5506 51 2009 15495 

38 
HITALA MAYARA PEREIRA 

DE VASCONCELOS 
Não 5506 63 2009 14167 



Ano XXXI – Suplemento C do BSE Nº 3, de 24 de janeiro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 7 

  

 

39 
LUCIANA DE QUEIROGA 

GESTEIRA COSTA 
Não 5506 73 2009 16339 

40 
ESTHER DANTAS DE SA 

PAIVA GURJAO 
Não 5506 120 2009 15756 

41 MICHELE GOEBEL PILLON Não 5506 140 2009 14885 

42 
MARCONI ARANI MELO 

FILHO 
Não 5506 151 2009 16225 

43 
FERNANDA MENEZES 

PEREIRA 
Não 5415 143 2009 14876 

44 
ANA FLAVIA LONGO 

LOMBARDI 
Não 5138 226 2009 15417 

45 
IHURU FONSECA DE 

ASSUNCAO 
Não 4251 13 2012 13573 

46 
MARCIO ANDERSON 

SILVEIRA CAPISTRANO 
Não 4251 38 2012 13528 

47 
DIEGO EDUARDO FARIAS 

CAMBRAIA 
Não 4251 51 2012 13914 

48 
EDUARDO JORGE PEREIRA 

ALVES 
Não 4251 79 2012 13489 

49 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA 

DEMIDOFF 
Não 4251 92 2012 14846 

50 
PRISCILLA ROLIM DE 

ALMEIDA 
Não 4103 151 2012 14566 

51 
ARTHUR ANDREOSSI 

RODRIGUES 
Não 4057 168 2012 15392 

52 STANLEY SILVA RIBEIRO Não 3983 178 2012 15150 

53 
JOSE CARLOS LEAL 

CHAVES 
Não 3983 179 2012 13179 

54 
JAMES CASTELO BRANCO 

COSTA FILHO 
Não 3983 187 2012 13500 

55 
LUIS GUSTAVO 

FIGUEIREDO SILVA 
Não 3983 201 2012 13635 

56 
VANESSA MAIA ROCHA 

SOARES 
Não 3983 219 2012 15719 

57 
FLAVIO ALVES DE 

REZENDE 
Não 3983 222 2012 16366 

58 DEBORA LARA SOMAVILLA Não 3983 242 2012 13861 

59 JULIO CESAR ROSSI Não 3983 253 2012 20012 

60 
JEFFERSON OLIVEIRA 

FERREIRA 
Não 3938 263 2012 14077 

61 
LEONARDO CARNEIRO 

VILHENA 
Não 3938 266 2012 15154 

62 
LEANDRO PEIXOTO 

MEDEIROS 
Não 2902 1 2015 11580 

63 RAMON DE SOUSA NUNES Não 2902 24 2015 12698 



Ano XXXI – Suplemento C do BSE Nº 3, de 24 de janeiro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 8 

  

 

64 
DAYANY DA SILVA 

TEIXEIRA 
Não 2902 29 2015 12919 

65 
ANTONIO ITALO RIBEIRO 

OLIVEIRA 
Não 2902 31 2015 12834 

66 
ALESSANDRA HEINECK 

KRAPF 
Não 2902 32 2015 12336 

67 
LEONARDO ANDRADE 

LIMA VIDAL DE ARAUJO 
Não 2902 36 2015 12462 

68 
BARBARA EMILIE ALVES 

DOS REIS 
Não 2902 37 2015 13595 

69 
DANIELA OLIVEIRA 

RODRIGUES 
Não 2902 58 2015 14719 

70 
EDUARDO HENRIQUE 

FERREIRA 
Não 2902 59 2015 12766 

71 
GLEITON PEREIRA 

BARBOSA 
Não 2902 66 2015 14655 

72 
MARCIO SCARPIM DE 

SOUZA 
Não 2902 69 2015 17095 

73 
SAMYA COUTRIM 

CARVALHO 
Não 2902 72 2015 12410 

74 ROBERTO ALVES GOMES Não 2902 79 2015 12436 

75 
ADRIELE MATOS DE 

SANTANA SANTOS 
Não 2902 83 2015 12384 

76 
ARTHUR CRISTOVAO 

PRADO 
Não 2902 84 2015 11901 

77 
LUIZ HENRIQUE 

DAMASCENO DE MOURA 
Não 2902 85 2015 13153 

78 
CHRISTIAN DE OLIVEIRA E 

FERNANDES 
Não 2902 95 2015 14627 

79 LARISSA OLIVEIRA CARMO Não 2902 113 2015 11788 

80 
RAISSA MENEGON 

FORMOLO 
Não 2902 127 2015 12860 

81 
NELSON LUIZ DA SILVA 

MESQUITA FILHO 
Não 2902 140 2015 13088 

82 
BRUNO VIANNA ZAPPELLI 

DE OLIVEIRA 
Não 2902 164 2015 14265 

83 
MARIA CLARA FERRAZ DA 

COSTA DUARTE 
Não 2902 167 2015 13556 

84 ANA PAULA KAISER Não 2902 176 2015 13674 

85 
MATHEUS BELEM 

FERREIRA 
Não 2902 181 2015 14032 

86 
PAULO EDUARDO FEITOSA 

BRITO 
Não 2902 183 2015 12529 

87 
AMANDA EXPOSITO 

TENORIO DE ARAUJO 
Não 2902 189 2015 15395 



Ano XXXI – Suplemento C do BSE Nº 3, de 24 de janeiro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 9 

  

 

88 VITOR DARES CARDOSO Não 2902 190 2015 14102 

89 
STEPHANIE VERIDIANE 

SCHMITT 
Não 2902 200 2015 12255 

90 
THIAGO GUEDES 

ALEXANDRE 
Não 2676 74 2015 14028 

91 
NATALIA LUIZA LIMA 

DANTAS LIRA GALVAO 
Não 2538 201 2015 13101 

92 MAURICIO ROSSI Não 2538 205 2015 14198 

93 LARISSA FOELKER Não 2538 211 2015 14043 

94 
FABRICIO BRANDAO DA 

SILVA MERIJ 
Não 2538 215 2015 15671 

95 
CLARISSA FERRAZ 

MONTEIRO 
Não 2538 216 2015 12491 

96 ALLAN MOREIRA LEITAO Não 2538 220 2015 14163 

97 
MARCO AURELLY MOTA DE 

OLIVEIRA KOSLINSKI 
Não 2538 225 2015 14760 

98 
IGOR RENATO COUTINHO 

VILELA 
Não 1760 64 2009 16178 

99 
ALYSSON WAGNER BRITO 

FERREIRA 
Não 210 2 2022 12330 

100 
 JESULINDO NERY DE 

SOUZA JUNIOR 
Não 210 5 2022 17109 

101 
MAURICIO MESURINI DA 

COSTA 
Não 210 6 2022 16128 

102 
LUZIA EDUARDA BEZERRA 

VALADARES 
Não 210 10 2022 9868 

103 

 MARIA BEATRIZ DE 

MENEZES COSTA 

OLIVEIRA 

Não 210 21 2022 11001 

104 
MAIZA DA SILVA SANTOS 

ROCHA 
Não 210 25 2022 11424 

105 
MATHEUS AZEVEDO DE 

CASTRO BONFA 
Não 210 27 2022 10746 

106 TAINA PRATA DE ARAUJO Não 210 31 2022 11690 

107 
BARBARA SIMONE 

ARCOVERDE SANTANA 
Não 210 32 2022 10473 

108 
LUCAS CORRADI 

FERREIRA BRANDAO 
Não 210 36 2022 10514 

109 LIVIA LOSSO ANDREATINI Não 210 37 2022 10395 

110 
VITORIA REGINA MULLER 

SANTOS 
Não 210 45 2022 12121 

111 
PEDRO FABRIS DE 

OLIVEIRA 
Não 210 47 2022 13826 

112 BIANCA CABRAL VENTURA Não 210 48 2022 11156 



Ano XXXI – Suplemento C do BSE Nº 3, de 24 de janeiro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 10 

  

 

113 FELIPE ANTONIO ARAUJO Não 210 49 2022 10404 

114 
 ROMERO DIDIO COSTA 

VIEIRA 
Não 210 50 2022 12622 

115 
 ROGERIO DE LIMA 

MATOS 
Não 210 58 2022 13649 

116 
EVERTON ROGER DE 

SOUZA MORAES 
Não 210 60 2022 12132 

117 
CLARCSON SANTANA 

MAIA DE MEDEIROS 
Não 210 63 2022 13182 

118 
HERIVELTO ABDON 

NOBRE DE QUEIROZ 
Não 210 68 2022 14788 

119 
BIBIANA FAGUNDES 

AMARAL DA CUNHA 
Não 210 69 2022 14397 

120 
AMARO BANDEIRA DE 

ARAUJO JUNIOR 
Não 210 71 2022 14157 

121 
MARIO SERGIO DE 

SANTANA BARROS LEAL 
Não 210 76 2022 11138 

122 
FRANKLIN GULIVER 

SOARES 
Não 210 83 2022 12708 

123 
JEFFERSON KLEITON DE 

SOUZA E SILVA 
Não 210 93 2022 13847 

124 
LUCAS LEONARDO 

MARQUES DO COUTO 
Não 210 96 2022 9647 

125 
RODRIGO ANTONIO 

AZAMBUJA DA CUNHA 
Não 210 101 2022 14817 

126 
LIVIA RANGEL 

NASCIMENTO 
Não 210 103 2022 12671 

127 
VINICIUS BATISTA DE 

ANDRADE 
Não 210 108 2022 12778 

128 
JOAO FABIO DE LIMA 

NORONHA 
Não 210 113 2022 12214 

129 TOMAS PIRES ACIOLI Não 210 114 2022 9767 

130 
THIAGO HENRIQUE DE 

BARROS VANDERLEI 
Não 210 118 2022 14488 

131 ARTUR RUSCHEL Não 210 120 2022 11970 

132 CELINE BARRETO ANADON Não 210 124 2022 14050 

133 
RENATA MARIA ROCHA DE 

VASCONCELOS LUCENA 
Não 210 129 2022 12066 

134 
CAROLAYNE LOPES 

SOARES 
Não 210 133 2022 10087 

135 
MARCO ANTONIO 

SCHULLER VIEIRA 
Não 210 137 2022 9473 

136 LAURA GARCIA WAIHRICH Não 210 139 2022 11420 



Ano XXXI – Suplemento C do BSE Nº 3, de 24 de janeiro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 11 

  

 

137 

RICARDO AUGUSTO DE 

MIRANDA HENRIQUES 

FERRAZ 

Não 210 140 2022 11931 

138 
FILIPE JOSE RODRIGUES 

AZEVEDO MAUL 
Não 210 141 2022 11413 

139 
FERNANDA STRAGLIOTTO 

BONOTTO 
Não 210 145 2022 12483 

140 
GUILHERME PATRICK 

FERNANDES DE ARAUJO 
Não 210 161 2022 12064 

141 
CAROLINE MENDONCA DA 

MATTA 
Não 210 165 2022 11799 

142 
LUDMILA DE SOUZA 

CASTRO GAUDENZI SILVA 
Não 210 167 2022 10179 

143 
DIEGO RODRIGUES 

CALAZANS 
Não 210 168 2022 12714 

144 
RENATA TELLES SEVERO 

FLORES 
Não 210 176 2022 9790 

145 
LUCIANO MEDINA SOUZA 

DE JESUS 
Não 210 178 2022 14976 

146 
BRUNO ALEXANDRE DA 

SILVA ALMEIDA 
Não 210 179 2022 14549 

147 
MAURICIO BELAS DE 

OLIVEIRA FERREIRA 
Não 210 185 2022 12342 

148 
BRENO HENRIQUE ALVES 

DE BARROS 
Não 210 188 2022 11189 

149 
TALITA RIBEIRO LIMA 

FERREIRA 
Não 210 190 2022 11956 

150 
GILBERTO ELIAS 

GUTERRES 
Não 210 191 2022 18985 

151 
JOAO PEDRO CARDOSO 

SARAIVA 
Não 210 192 2022 10125 

152 
RAFAEL VITOR SOARES 

FERNANDES 
Não 210 196 2022 10361 

153 
FRANCISCO RAYLAN VALE 

ALMEIDA 
Não 210 197 2022 12614 

154 
AGENOR CALAZANS DA 

SILVA NETO 
Não 210 198 2022 12381 

155 
ANDRE VICTOR CAIXETA 

DE AMORIM 
Não 210 202 2022 11925 

156 
INAYARA VELOSO DOS 

SANTOS 
Não 210 203 2022 11277 

157 FELIPE DIAS CUNHA Não 210 208 2022 12470 

158 
LUIZ MIGUEL CHOCIAI 

WAIDZIK 
Não 210 209 2022 12958 



Ano XXXI – Suplemento C do BSE Nº 3, de 24 de janeiro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 12 

  

 

159 
GUILHERME LOBO 

ARARIPE 
Não 210 210 2022 15424 

160 
JULIANA OLIVEIRA DOS 

SANTOS ALMEIDA 
Não 210 211 2022 10493 

161 
THAIS FERREIRA DE 

ALMEIDA 
Não 210 213 2022 10846 

162 
GIOVANNE DUARTE DE 

QUEIROZ 
Não 210 214 2022 10482 

163 
JOSE DENYS DE MELO 

ALVES 
Não 210 215 2022 12465 

164 
ANA CAROLINA DE 

CARVALHO BOTELHO 
Não 210 216 2022 14389 

165 
FERNANDA OLIVEIRA 

VILAS BOAS 
Não 210 217 2022 11747 

166 ANA PAULA PILON MEIRA Não 210 219 2022 12956 

167 
ANTONIO DA SILVA 

GALVAO 
Não 210 220 2022 19770 

168 
ERIVANDO JOTER DA 

SILVA 
Não 210 221 2022 15734 

169 
ATILA PASSOS CARDOSO 

DE MENEZES 
Não 210 225 2022 13799 

170 
MARINA GABRIELA SILVA 

DE CAMARGOS 
Não 210 228 2022 11739 

171 IURE MARQUES DE SOUSA Não 196 223 2022 11932 

172 
EDUARDO AUGUSTO 

COELI 
Não 193 222 2022 11822 

173 

WELLINGTON 

VASCONCELOS DE SOUZA 

JUNIOR 

Não 175 233 2022 11521 

174 
BARBARA MARIA GALVAO 

TEIXEIRA 
Não 172 227 2022 12038 

175 
THAIS CAMPOS FRAZAO 

SOLANES 
Não 169 226 2022 12091 

176 
RAISSA FALCAO SPENCER 

HARTMANN 
Não 119 229 2022 11096 

177 
SÉRGIO LUÍS BORGES 

CRUZ 
Não 119 234 2022 9921 

178 
LETICIA GRAMACHO 

CERQUEIRA OTERO 
Não 116 230 2022 9572 

  

  

 

 

 

 



Ano XXXI – Suplemento C do BSE Nº 3, de 24 de janeiro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 13 

  

 

ANEXO II 

LISTA DE REMOÇÃO DOS CANDIDATOS ATENDIDOS 

RESULTADO DEFINITIVO (CONSOLIDADO) 

  

Nr 

Classificação 
Nome Lotação Origem Intermediária Destino Opção Modalidade 

8 

AGNALDO 

JURANDYR 

SILVA JUNIOR 

CONSULTORIA 

JURÍDICA-ADJUNTA 

JUNTO AO COMANDO 

DA 

AERONÁUTICA/COJAER 

  

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

1 
Remoção 

Ordinária 

15 

LUIS GUSTAVO 

NASCENTES 

DA SILVA 

PROCURADORIA-

GERAL DA UNIÃO 
  

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DO 

DESENVOLVIMENTO, 

INDÚSTRIA, 

COMÉRCIO E 

SERVIÇOS 

5 
Remoção 

Ordinária 

27 

FRANCISCO 

ARLEM DE 

QUEIROZ 

SOUSA 

CONSULTORIA 

JURIDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DO 

DESENVOLVIMENTO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

FAMÍLIA E COMBATE À 

FOME 

  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 5ª REGIÃO 

2 
Remoção 

Ordinária 

30 

CHRISTINA 

FOLTRAN 

SCUCATO 

SECRETARIA-GERAL 

DE CONTENCIOSO 
  

CONSULTORIA 

JURIDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DO 

DESENVOLVIMENTO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

FAMÍLIA E COMBATE À 

FOME 

2 
Remoção 

Ordinária 

32 
RICARDO 

OLIVEIRA LIRA 

SECRETARIA-GERAL 

DE CONTENCIOSO 
  

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DA 

JUSTIÇA E SEGURANÇA 

PÚBLICA 

3 
Remoção 

Ordinária 

37 

CAIO MARCIO 

MELO 

BARBOSA 

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DO 

DESENVOLVIMENTO, 

INDÚSTRIA, 

COMÉRCIO E 

SERVIÇOS 

  
CONSULTORIA-GERAL 

DA UNIÃO 
1 

Remoção 

Ordinária 

41 

MICHELE 

GOEBEL 

PILLON 

CONSULTORIA 

JURIDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DA 

GESTÃO E DA 

  

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DAS 

CIDADES 

1 
Remoção 

Ordinária 



Ano XXXI – Suplemento C do BSE Nº 3, de 24 de janeiro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 14 

  

 

INOVAÇÃO EM 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

62 

LEANDRO 

PEIXOTO 

MEDEIROS 

SECRETARIA-GERAL 

DE CONTENCIOSO 
  

CONSULTORIA-GERAL 

DA UNIÃO 
1 

Remoção 

Ordinária 

64 

DAYANY DA 

SILVA 

TEIXEIRA 

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DA 

JUSTIÇA E SEGURANÇA 

PÚBLICA 

  
SECRETARIA-GERAL 

DE CONTENCIOSO 
2 

Remoção 

Ordinária 

66 

ALESSANDRA 

HEINECK 

KRAPF 

PROCURADORIA 

SECCIONAL DA UNIÃO 

EM SANTA MARIA/RS 

  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 4ª REGIÃO 

1 
Remoção 

Ordinária 

71 

GLEITON 

PEREIRA 

BARBOSA 

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DO 

TURISMO 

  
SECRETARIA-GERAL 

DE CONTENCIOSO 
1 

Remoção 

Ordinária 

73 

SAMYA 

COUTRIM 

CARVALHO 

CONSULTORIA-GERAL 

DA UNIÃO 
  

SECRETARIA-GERAL 

DE CONTENCIOSO 
1 

Remoção 

Ordinária 

74 
ROBERTO 

ALVES GOMES 

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

  
PROCURADORIA-

GERAL DA UNIÃO 
1 

Remoção 

Ordinária 

75 

ADRIELE 

MATOS DE 

SANTANA 

SANTOS 

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

  

CONSULTORIA 

JURIDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DO 

DESENVOLVIMENTO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

FAMÍLIA E COMBATE À 

FOME 

1 
Remoção 

Ordinária 

77 

LUIZ 

HENRIQUE 

DAMASCENO 

DE MOURA 

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

  
SECRETARIA-GERAL 

DE CONTENCIOSO 
2 

Remoção 

Ordinária 

80 

RAISSA 

MENEGON 

FORMOLO 

CONSULTORIA 

JURÍDICA-ADJUNTA 

JUNTO AO COMANDO 

DA MARINHA - 

CONJUR/ACM 

  

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES - 

CONJUR/MT 

5 
Remoção 

Ordinária 

88 
VITOR DARES 

CARDOSO 

PROCURADORIA-

GERAL DA UNIÃO 
  

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DA 

INTEGRAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL - 

CONJUR/MIDR 

13 
Remoção 

Ordinária 



Ano XXXI – Suplemento C do BSE Nº 3, de 24 de janeiro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 15 

  

 

92 
MAURICIO 

ROSSI 

PROCURADORIA DA 

UNIÃO NO ESTADO DE 

SANTA CATARINA 

PROCURADORIA 

SECCIONAL DA 

UNIÃO EM 

PASSO 

FUNDO/RS 

PROCURADORIA 

SECCIONAL DA UNIÃO 

EM PASSO FUNDO/RS 

1 
Remoção 

Ordinária 

106 
TAINA PRATA 

DE ARAUJO 

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

  

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DA 

INTEGRAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL - 

CONJUR/MIDR 

1 
Remoção 

Ordinária 

116 

EVERTON 

ROGER DE 

SOUZA 

MORAES 

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO 

  

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DO 

TURISMO 

14 
Remoção 

Ordinária 

119 

BIBIANA 

FAGUNDES 

AMARAL DA 

CUNHA 

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

  
PROCURADORIA-

GERAL DA UNIÃO 
4 

Remoção 

Ordinária 

120 

AMARO 

BANDEIRA DE 

ARAUJO 

JUNIOR 

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

  

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

10 
Remoção 

Ordinária 

123 

JEFFERSON 

KLEITON DE 

SOUZA E SILVA 

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

  

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO 

24 
Remoção 

Ordinária 

128 

JOAO FABIO DE 

LIMA 

NORONHA 

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

  
CONSULTORIA-GERAL 

DA UNIÃO 
1 

Remoção 

Ordinária 

129 
TOMAS PIRES 

ACIOLI 

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DA 

INTEGRAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL - 

CONJUR/MIDR 

  
CONSULTORIA-GERAL 

DA UNIÃO 
1 

Remoção 

Ordinária 

136 
LAURA GARCIA 

WAIHRICH 

CONSULTORIA 

JURIDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DO 

DESENVOLVIMENTO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

FAMÍLIA E COMBATE À 

FOME 

  

PROCURADORIA 

SECCIONAL DA UNIÃO 

EM SANTA MARIA/RS 

1 
Remoção 

Ordinária 

137 

RICARDO 

AUGUSTO DE 

MIRANDA 

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

1 
Remoção 

Ordinária 



Ano XXXI – Suplemento C do BSE Nº 3, de 24 de janeiro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 16 

  

 

HENRIQUES 

FERRAZ 

138 

FILIPE JOSE 

RODRIGUES 

AZEVEDO 

MAUL 

PROCURADORIA DA 

UNIÃO NO ESTADO DO 

PARÁ 

  
PROCURADORIA-

GERAL DA UNIÃO 
2 

Remoção 

Ordinária 

140 

GUILHERME 

PATRICK 

FERNANDES 

DE ARAUJO 

CONSULTORIA 

JURÍDICA-ADJUNTA 

JUNTO AO COMANDO 

DO EXÉRCITO - 

CONJUR/EB 

  

CONSULTORIA 

JURÍDICA-ADJUNTA 

JUNTO AO COMANDO 

DA 

AERONÁUTICA/COJAER 

4 
Remoção 

Ordinária 

142 

LUDMILA DE 

SOUZA 

CASTRO 

GAUDENZI 

SILVA 

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES - 

CONJUR/MT 

  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

1 
Remoção 

Ordinária 

145 

LUCIANO 

MEDINA 

SOUZA DE 

JESUS 

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DA 

INTEGRAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL - 

CONJUR/MIDR 

  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

4 
Remoção 

Ordinária 

151 

JOAO PEDRO 

CARDOSO 

SARAIVA 

PROCURADORIA DA 

UNIÃO NO ESTADO DO 

PARÁ 

  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

8 
Remoção 

Ordinária 

153 

FRANCISCO 

RAYLAN VALE 

ALMEIDA 

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

  

PROCURADORIA DA 

UNIÃO NO ESTADO DO 

PARÁ 

2 
Remoção 

Ordinária 

157 
FELIPE DIAS 

CUNHA 

PROCURADORIA-

GERAL DA UNIÃO 
  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

3 
Remoção 

Ordinária 

158 

LUIZ MIGUEL 

CHOCIAI 

WAIDZIK 

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

1 
Remoção 

Ordinária 

159 
GUILHERME 

LOBO ARARIPE 

PROCURADORIA DA 

UNIÃO NO ESTADO DO 

AMAPÁ 

  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

15 
Remoção 

Ordinária 

160 

JULIANA 

OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

ALMEIDA 

PROCURADORIA DA 

UNIÃO NO ESTADO DO 

ACRE 

  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

1 
Remoção 

Ordinária 

161 

THAIS 

FERREIRA DE 

ALMEIDA 

PROCURADORIA DA 

UNIÃO NO ESTADO DO 

AMAPÁ 

  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

1 
Remoção 

Ordinária 

162 

GIOVANNE 

DUARTE DE 

QUEIROZ 

PROCURADORIA DA 

UNIÃO NO ESTADO DO 

ACRE 

  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

13 
Remoção 

Ordinária 



Ano XXXI – Suplemento C do BSE Nº 3, de 24 de janeiro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 17 

  

 

163 

JOSE DENYS 

DE MELO 

ALVES 

PROCURADORIA DA 

UNIÃO NO ESTADO DE 

RORAIMA 

  

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

31 
Remoção 

Ordinária 

164 

ANA CAROLINA 

DE CARVALHO 

BOTELHO 

CONSULTORIA 

JURÍDICA DA UNIÃO 

NO ESTADO DE 

RONDÔNIA 

  

CONSULTORIA 

JURIDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DA 

GESTÃO E DA 

INOVAÇÃO EM 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

12 
Remoção 

Ordinária 

165 

FERNANDA 

OLIVEIRA 

VILAS BOAS 

PROCURADORIA DA 

UNIÃO NO ESTADO DE 

RORAIMA 

  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

1 
Remoção 

Ordinária 

168 

ERIVANDO 

JOTER DA 

SILVA 

PROCURADORIA DA 

UNIÃO NO ESTADO DE 

RONDÔNIA 

  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

1 
Remoção 

Ordinária 

170 

MARINA 

GABRIELA 

SILVA DE 

CAMARGOS 

CONSULTORIA 

JURÍDICA DA UNIÃO 

NO ESTADO DO ACRE 

  
SECRETARIA-GERAL 

DE CONTENCIOSO 
1 

Remoção 

Ordinária 

171 

IURE 

MARQUES DE 

SOUSA 

CONSULTORIA 

JURÍDICA DA UNIÃO 

NO ESTADO DE 

RORAIMA 

  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

2 
Remoção 

Ordinária 

173 

WELLINGTON 

VASCONCELOS 

DE SOUZA 

JUNIOR 

PROCURADORIA DA 

UNIÃO NO ESTADO DO 

ACRE 

  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

5 
Remoção 

Ordinária 

175 

THAIS CAMPOS 

FRAZAO 

SOLANES 

PROCURADORIA DA 

UNIÃO NO ESTADO DE 

RORAIMA 

  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

14 
Remoção 

Ordinária 

176 

RAISSA 

FALCAO 

SPENCER 

HARTMANN 

CONSULTORIA 

JURÍDICA DA UNIÃO 

NO ESTADO DE 

RORAIMA 

  

CONSULTORIA 

JURÍDICA JUNTO AO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

5 
Remoção 

Ordinária 

178 

LETICIA 

GRAMACHO 

CERQUEIRA 

OTERO 

PROCURADORIA DA 

UNIÃO NO ESTADO DO 

ACRE 

  

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

3 
Remoção 

Ordinária 

 

 

 


